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A németek elfoglalták 
Sebastopol 645 erődjét 

H-eves Sarcok Líbiában
A német véderő főparancsnoksága 

jelenti:
A német erűk Sebqstopol elölt sú

lyos harcban erödműveket és szá
mos harci állást foglaltak el. A bol
sevisták ezen az arcvonalszakaszon 
június 7—14. között 3600 hadifog
lyot. harcikocsit, aknavetőt vesztet
tek. A németek 204)00 aknánál töb
bet szedtek fel. 645 betonból ké
szült erőd került a németek kezére. 
A Fekete-tengeren egy olasz gyors
naszád Eriin közelében megtorpe
dózott egy szovjet hajót, amelyet 
három szovjet torpedóromboló kí
nért. A Donec nyugati partján levő 
állást a németek elfoglalták. A Do
nec keleti partján egy szovjet csa
patot körülzártak. Légi haderők 
nagy sikerrel működlek közre ezek
ben a harcokban. Német és olasz 
vadászok tegnap 13 ellenséges gépet 
lőttek le. A keleti arcvonal északi 
szakaszán német támadás nagyobb 
területnyereséget ért el. A német 
harci repülőgépek fontos hadfelsze
relési gyárakat bombáztak és Itotn- 
bákkal árasztották el a inunnanszki 
vasútvonal lerendezéseit.

Eszakafrikában német és olasz | 
csapatok El-Abedtől nyugatra harc- i 
bán állanak az ellenséggel. A német | 
véderő külön jelentésben közölte a . 
német tengeralattjárók kemény és 
több napig tartó harcát, amelyben 
újabb 27 hajót sülyeszlettek cl.

Az olasz főhadiszállás jelentése 
szerint Marmarikánál tegnap is el
keseredett harcok folytak. A britek 
hátsó vonalai ellen bombázásokkal 
és géppuskákkal végrehajtott táma
dások következtéién légi harcok 
alakultak ki. amelylen a britek tiz 
gépet vesztettek. Egy olasz gép nem 
tért vissza. Olasz és német kötelé
kek megtámadták Malta légi és ten
gerészeti pontjait. Tobruk előtt a 
németek eltaláltak két hajót mint
egy 12.000 tonna tartalommal. Ezek 
elvesztettnek tekinthetők.

A britek Pyreus elleni légitáma
dásának igen sok ház esett áldoza
tul.
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tronia áll változatlanul a haditevé
kenység gyújtópontjában. A hivatalos 
jelentés megállapítja, hogy a német 
csapatok a sok erődítmény ellen szívós 
harcban újaid- tért nyertek.

Törökországból érkező hírek szerint 
az ostrom, úgy látszik elérte csúcspont
ját. A berlini idegéuítű közlemény a 
súlyos harcokban elért elolialadást an
nál figyelemreméltóbbnak mondja, 
mert a szovjet a szakadékokkal és Imr- 
langokkai teleszórt sziklás területet oly 
tökéletesen használta fel tábori és tü
zérségi állások kiépítésére. hogy eze
ket az állásokat csak telitalálatokkal 
lehet elpusztítani.

(.hurkostól keletre nagyobb méretű 
támadó tevékenysé^ől számol tx- a 
véderő főparancsnoksága.

támadást indított a német állások el
len. ezek azonlun, mint a német jelen
tés megállapítja, meghiúsultak.

Észak afrik ál>aii Bír llacheimon kí
vül is heves páncélosaink zajlottak te 
az utolsó na|>okbaii é-s folynak jelenleg 
is. Erős német oszlopok törnek északi 
irányban a Tulmtkba vezető út felé.

.1 háborúval kapcsolatban fonto
sabbak még a: alábbi hírek:

Amerikai repülők kényszerleszál
lást végeztek Törökországban.

Tobruknál újabb nagy csata van 
kibontakozóban.

Temesváron rendkívül megszigo
rították az elsötétítést.

Az Aleuti-szigeteken tovább halad 
előre a japán megszállás.

Angliában újabb fogyasztási és 
közlekedési rendszabályok léptek 
életbe.

Brünnben ötvenezer emlter tünte
tett az angol rádió lázftása ellen.

Roosevelt tanácskozásokat foly. 
tat a második európai arcvonal meg
teremtéséről.

Amerika a koralli tengeri csatá
ban egy repülögépanvahajót, egy 
rombolót és egy tartályhajót vesz 
tett.

A németek különleges lőszer hasz
nálnak Sebastopol erődéi ellen.
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Mészáros János síremlékének
felavatása

A református presbitérium hálás 
kegyelete síremlékei állított Mészá
ros János ref. lelkésznek, aki hu
szonhét esztendőn át munkálkodott 
a kecskeméti református egyház in
tézményeinek fejlesztésében és hit
életének elmélyítésében. Fekete már
ványból készült szép síremlékét a 
református társadalom a presbité
rium vezetésével és az egyháztársa- 
delmi szervek részvételével vasár

I nap délután 6 órakor avatja fel. Be
szédet mond Joó Gyula dr. fögond- 

j nők, a síremléket megáldja Vas* 
I Vince dr. lelkipásztor, közreműkö

dik a Ref. Egyházi Énekkar Kre- 
mán Sámuel karnagy vezetésével. A 

I felavatáson résztvevő egyesületek 
I vasárnap délután háromnegyed 6 

órakor gyülekeznek a református 
| temető Jókai-utca felé néző kapuja 

előtt.

A NEVELŐK MUNKÁJA 
ÉS AZ IFJÚSÁG SZELLEME

Néhány beszédet hallottunk a Faragó Béla Árva
ház évzáró ünnepélyén. A katonai szolgálatot tel
jesítő igazgató helyett az intézet bölcs iránymuta
tását Marén (iézáné tolmácsolta a fiúknak és leá
nyoknak gondolatokban gazdag, megragadó be
szédben. Az árvaháztól búcsúzó növendékek kö
zül Horváczy Katalin és Dollák Zoltán szóltak ne
velőikhez és társaikhoz. Az elhangzott beszédek 
olyan szellemet tükröznek, oly átgondolt és az étet 
minden területét és feladatát szemelőtt tartó ne
velő munkáról számoltak be, hogy büszkén idé
zünk mindháromból. Jó volt a mag. hálás a ta
laj. dús az aratás, a gyümölcsök tiszták és neme- 
h k. Olyan biztató szellem árad a sorokból, amely 
nemcsak ifjúságunk felkészültségének és köteles
ségtudásának biztos záloga, hanem a nemzet jövő
jének is.

Mares Gézáné:

Kedves Cyennekek. egy iskolai esztendő újra végére jár s helyet ad egy kö- 
vetk< zönck. mely még becsült 1e*b|> munkál, még töM» kötelességet, még nagyobb 
felelősség* t sár cl mindnyájunktól. akik büszkém magyarnak érezzük s 'aSjuk 
magunkat Kis néfiek nagy nemzetté nevethetik önmagukat erős akarattal. kitartó 
elszánássaL Iiátor helytállással, munka- és áldozalsúllalásml. ..Az ifjúságnak első 
feladata mindig a bátor helytállás. Természetes kötelessége, hogy felkészült felada
tok megoldására: isniet el szerzéssel. teali és szellemi erejének kifejlesztésével é* 
erkölcsi értékének kibontakozásával. Ez a fiatalság his-alott tágabbra b-mtani a 
jövő célját s ezzel jogot szerez arra, hogy megteremtse a cél eszményéhez vezető 
utat és ai nők jckvzvaló képét: a Fiatal Magyarországot . Ugv az egyesek, műit 
a nemzetek ■ leiében haladás és fejlődés szükséges saját nemzeti eszményeik s cél
jaik fele, mert — mmt Banké mondja' ..megállás — halál volna, utánzás a szol
gaság egyik fajtája, önképzés éa féltődé* — élet és szabadság." E felé a l-oldogabb 
jövőt ígérő élet és eszmények magasába törő szabadság felé haladnunk ma még 
inkáid- kötelesség, mint valaha. Nemes példákat sohasem nélkülözött magyar faj
kink és nemzetünk múltja. Ideáljainkat megtestesítve láthatjuk évszázadok hosszú 
sorára visszatekintve, ..kikhez tekint fel az ultid erénye: — óhajt, remél, hisz •* 
imádkozik".

Ne mondjátok, hogy régi igékét hirdetek s ne öltöztessétek önzésteket éa 
' kényelem-szerelőieteket a modernség tarka látazal-rtmgyaHta. azt gondolván, hogy 

minden régi eszmény divatjaniuit és elavult. Ortega mondja valahol. ..Ixdga hit
- azt képzelni, hogy az élet egyáltalán fennálltat eszmények nélkül". Emberi életünk 

legnagyobb szépségé tán épen ez a törekvés az eszmények, a soha cl nem érhető
I tökéletesség felé. A mi eszményünk azért olyan régi, mert — örök. „De ki hát 

a modern ember1 Az. aki a kor által nyújtott lehetőségeket fölhasználja arra, hogy 
I okos. egészséges, kiegyensúlyozott életet élhessen. Modern lehát az. aki az ilyen 
I élet megalapozásán munkálkodik. Aki sportol, hogy erős, szívós, munkabíró legyen, 

aki sok alapos ismeretet szerez, hogy pályáján haladhasson; aki nyelveket tanul, 
hogy a magyar könyvnél s a magyar határnál meg ne kelljen állania; aki utazik, 

, hogy sokat lásson, tapasztaljon: aki i|-ark<xiik a művészet minél több ágával meg- 
| ismerkedni. hogy a szellemi élvezetek minél nagyold) területét hódítsa meg a maga 
I számára; akinek komoly célkitűzései vannak, aki tuti lelkesedni a szépért. jóért-, 
' nemesért." A régi, az örök ideálok szolgálatálmn legyetek hát ilyen szellmiben 
, modern -•mlwrek!

A széfinck. jónak. nemesnek fáklyáját meghordozom most előttetek. Az én 
nemzedékem még tudott és tu<l eszményekért lelkesedni é» túl küzdeni és áldozatot 

I hozni is azokért. Az örök eszményeket atyáinktól vettük drága örökségül s amikor
- továbluuljuk Nektek, az utánunk jövő nemzedéknek. drága kincset, szivart, lélek

kel vérrel-vassal, verejtékkel őrzött s megtartott nemzeti és erkölcsi értékeket hiz-
, tnnk Rátok. Legyetek hűséges őrizői, bátor védelmezői czcknrt: s kamatoztassátok 

magatok, hazátok s a magyar jövendő számára. — méltón intézetünk szelleméhez, 
i - „hiltel-l-ecsülettcl, salamig világ léssz'"

..Mögöttem robajlik az ifjúság 
Elér, elhagy, a fáklyát elragadja. 
Isten, add. hogy szágvtldjon cél felé 
S a falú tüzel fennen lobogtassa!" -Reményiki

llorváezy Katalin:

Szorongó szívvel -öltünk ide évekkel ezelőtt. Valamennyien gyermekek vöt
ök és féltünk a ránkváró ismeretlen életformától. Sokan talán sírtunk ». amikor
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Férfi inget,nyakkendőt, kalapot'^3'1 Héjjasnál, Nagykőrösi u. 8.
beléptünk az árvaház kapuján, de akinek száraz volt a szeme, az is hallotta a 
szive dobogását. I's mi történt? A muskátlis ablakok, virágos, világos folyosók, 
kézimunkák, a barátságos termek, a hatalmas udvar, gyönyörű park elosztották 
félelmünket és az idegen, ismeretlen hely kedves, meleg otthonunkká váll. Ez 
az otthon nevelt bennünket magyaratibá. jobbá. Szüntelenül éreztük a magyar 
díszítés lélekemelő erejét, szépségét. Megszerettük és ezt a szeretelet most magunk
kal visszük, tosáldtadjuk másoknak, hogy szeblté. jobbá legyen a föld. Megtanul
tuk. hogyan kell barátságossá lenni otthonunkat egész környezetünk örömére. Most 
elbúcsúzni k ezektől a drága falaktól, az udvartól, a parktól. Mennyi vidám kaca
gás fűz mindegyikhez! Emlékűket híven őrizzük lelkűnkben Ezek az édes-kedves 
emlékezés, k erői adnak majd az élet harcaiban.

ELŐSZŐ'

A meleg otthonban jó testvérek módjára éltünk. Szerettük és segítettük egy
mást. Hány vidám estél rerxlcztünk és milyen lxtldogok voltunk, ha val.ik!r.-k 
örömei szerezhettünk. ,\z együtt töltött, kacagó nn|xikn:ik vége, csak emlékük 
kísér egész életünkön át. ne felejtsetek el bennünket ti sem. legyetek kedvesebbek, 
johluk. mini mi. Szeressétek nagyon ezt a kedves oltliont. mert a búcsúzás percé- 
lien kétszeresen fáj minden elmulasztott cselekedet és elkövetett híja. Végezzelek 
munkátokat úgy. hogy örömet szerezzetek azoknak, akik titeket önzetlenül szeretnek.

Dollik Zoltán:

Ebben a csodálatos és nagy pittmatlKin messzi emlékek kavarognak fel ben
nem színesen és üdén, régmúlt dolgok világosodnak meg az emlékezés arany 
ködéből. Mintha tegnap lelt volna, úgy áll előttem az a régi szeptember délután, 
amikor ennek a nagy háznak a kapuján egy rövidnadrágos kisfiú jött Ite. hogy 
itt oltliont keressen magának. Először nem akart itt maradni, szivét úgy húzta 
vaffan-i a régi haza után, de nem sokára megszokik, szíve felmelegszik az itt su
gárzó szeretetlicn és a nagy ház második otthonává válik. Azután elsuhan az idő. 
múlnak az évek, új szeplemlterek és új kisfiúk jönnek. Es ime az egykori rövid- 
nadrágos elcmista most itl áll mint kilépő, búcsúzó öreg diák. Hány ilyen búcsú
zást láttam itt . . .. <h* csak most tudom igazán, hogy mit jelent elválni, elbúcsúzni 
in-ncn. (tyernu ki I ollósággal hogv siettettem az időt és most amikor vabdtan ’tt 
állok összeszorui a szivem és szeretnék újra a játszódér gondtalanul játszadozó 
kisfiúja lenni.

...Hosszú évekkel ezelőtt az Isten tiz apró magot szórt az árvaházi nagy
virágos kertbe. Szerető szivek nem hagyták elpusztulni ezeket a kis magokat, ha
nem gondozták, öntözték, ápolták nagv-nagy szeretettel, mert tudták, hogy a kis 
magokban a jövendő Ígérete van. Es inie a csoda megtörtént. A tíz kis mag nőtt, 
növekedett ó-s most készen áll arra, hogy meghozza a termést. Szívünk minden 
melegével köszönjük ezt a szerető gondoskodást. hiszen a mi lelkünk volt az a 
tíz kis mag. Köszönjük a sok szép tanítást, amelyet most magunkkal viszünk és 
gyümölcsöztetni fogunk.

Búcsúzunk Tőletek is fiúk! Kérünk, ne felejtsetek el bennünket. Ne felejtsé
tek el az egvütt-töltött boldog időt, mint ahogyan mi is mindig emlékezni fogunk 
Rátok. Búcsúzómi fogadjátok el öreg bajtársailoknak egy tanácsát: szeressétek ezt 
az oltliont. amely mindnyájunk számára valóban Alma Mater, kegye,, jótságos Anya.

Búcsúztuk végül tőled, le nagy ház. a gondtalan gyermekkacagásunknak 
boldog hajléka, gyermekkorunk felejthetetlen otthona. Búcsúzunk munkatermeink
től. ahol lelkünk meglelt a ludas szépségével. Búcsúzunk játszóteredtől. amelyhez 
annyi kellemes emlékünk, annyi örömünk fűződik. Csendes folyosóidat víg lár
mánk nem fogja lobié felverni. Elmegyünk, elmegyünk, hosszú útra megyünk. Egy 
nagv. m< les pillantással visszanézünk, de az élet szédít, mennünk kell. Felszegjük 
hát fejünket és könnyes szemmel, de kész lélekkel indulunk neki uiunknak .. .

Pziíw k&zúty átadta faMyi l/la^y 
JLá&alá de. di&zpjtyáci Mwdtt

Gesztelyi Nagy László dr. kama
rai igazgatói, országgyűlési képvi
selőt Pilis község képviselőtestülete 
a község kulturális és gazdasági fej
lesztése. a népfőiskola támogatása s 
általában a magyar közélet terén 
végzett munkájának őszinte hálája 

ztatlan szerete jeléül díszpol- 
álasztotta. A díszoklevelet 

; megbízásából Kecske 
küldöttség nyújtotta át, 

amelynek tagja Szilágyi István fő
jegyző. Kemenczey János községi 
bíró. Szemző Kálmán, a népfőiskola 
igazgatója és llámzky István, a köz- 
ség pénztárosa, voltak.

Szilágy; István főjegyző szíves 
szavakkal köszöntötte Gesztelyi 
Nagy Lászlót s utalt arra a hálára, 
amelyet az egész község érez, nem
csak az érdekében fáradhatatlanul 
és önzetlenül munkálkodó díszpol
gár iránt, hanem nemeslelkű hitve
se iránt is. aki az élet minden kiiz

I

delmében mellette állott.
Gesztelyi Nagy László dr. meg- 

indultán mondott köszönetét azért 
a megértésért, amelyet Pilis község 
vezetői személye és munkája iránt 
tanúsítottak. Törekvése volt, hogy 
a népfőiskolán keresztül emelje fel 
a község anyagi és kulturális élet
színvonalál. Mint küzdő elültetnek 
jól esik a meleg kézszorítás, a jó
szivek összedobbanása, amely el
kötelezi őt egy egész életre, kiérde
melni a megtisztelő bizalmat és ki
tüntetést.

A küldöttség az oklevél átadása 
illán kellemes órát töltött Gesztelyi 
Nagy László <lr. vendégszerető ott
honában, ahol ez alkalommal meg- 

néhány tisztvisc- 
ily Elemér fötit- 
•ken át közremű

ködőit ; részéről a pilisi
népfőiskola munkájának kiépítésé
ben.

.4 zilahi református kollégium sze
gény iskola volt mindig. Szegény vidék 
szegény iskolája. Sok küzködéssel, ügy- 
gyel-bajjal tartotta feiut a páreiumbéli 
kálvinista magyarság és a lehetetlen
nek látszó nehézségekkel Is megbirkózó 
mindenkori tanárkar hazafias lelkese
dése. Ez az adottság jellemezte min
dig. I.iingoló hazafiúi szeretet, szerény, 
csöndes, alázatos keresztyéni erkölcsre 
nevelés szűkre szabott, szegényes épü
letben. Szó se volt minálunk külön elő
adói termekről. Például a hetedisták 
tanterme amellett, hogy osztályteremül 
szolgált, fizikai előadó is volt a hete
dik és nyolcadik osztályosok számára, 
egyben gyakorló helye a kollégiumi 
bandának. .4 hangszerek, kottatarlók 
állandóan ott állottak az egyik sarok
ban s jelenlétükkel bizony nem egy
szer adtak alkalmat rögtönzőit hang
versenyre megsértésül az iskola fe
gyelmi rendjének. .4 sokoldalú elfog
laltság miatt ritkán volt üres a terem, 
sőt még akkor is lakoztunk benne, 
amikor tulajdonképen semmi helyünk 
nem volt ott. Igy kedvenc szórakozá
sunk volt szép, napos délutáni órákon 
becsukni az abalktáblákat és camera 
obseurát varázsolni belőle felhasz
nálván azt a lyukat, melyen áldott em
lékű Herényi János igazgató s egyben 
az intézet fizika tanára a napsugarak -t 
próbálta kevés sikerrel becsalogatríi a 
rejtelmes ..napállitóval". órák hosszat 
elfeküdtünk a padokon végig nyúlva, s 
gyönyörködtünk a fejjel lefele sétáló 
képekben. Harsogó örömmel találgat
tuk a falon álsuhanó képekben élő má
saikat.

Esett ilyenkor szó sokmindenről. 
Olyanokról is. amiket jó vall, hogy 
nem hallott vala meg az igazgató úr. 
De beszélgettünk komoly dolgokról >• 
köztük például a jövőnk terveit. Ki, 
milyen pályát választ majd érettségi 
után:' Egy ilyen alkalommal azt mond
tam. tudjátok-e. gyerekek, nem lenne 
rossz foglalkozás „ fizetéses diákság. 
.4 leckéket apráilonkénl megtanulná az 
ember, a drukk elmaradna, fizetést ad
nának. bánná a szösz a többit'

Szerencsétlen — vagy éppen ellen
kezőleg, szerencsés pillanatban szólót- 
tam: az irigy Sors ott ólálkodott kő- ; 
fűtöttem, fülöncsipett. akarom mon- , 
dani. szavamon fogott.

Ila te ilyen szerén- igényű vagy, 
legyen a te kívánságod szerint, legyél i 
le örőtkös diák.'

És az lettem — ha m m is épen di
ák, hanem tanár, tehát az iskolában, 
az ifjúsiig között élő szegény, szerény, 
szürke lény. Hála legyen érte Istennek ! 
Egy hosszú életen keresztül néztem a 
fiatalság camera obseurájának bűvös 
kepeit mindig érdeklődéssel, mindig 
szeretettel. Soha meg nem untam. Igye
keztem mindig megérteni a fiatalság

sokszor szilaj, de még igy is szép idői 
nek folyását. És azt tapasztattam, 
"lyan a fiatat létek, mint egy csod.i 
hangszer. Mester kezekkel nyalna hoz- 
zá a durva hangszer is harmóniát ad. 
a megnemértő kéz alatt a Stradiuárius 
is nyikorog. Diák jóim munkáját, cse
lekedeteit igyekeztem mindig egy ma
gamszerkesztette térlátón isztercosz 
köp) keresztül szemlélni. Ennek két 
lencséje volt. .4; egyik a tanáré, a má
sik meg azé’ a zilahi diáké, aki valaha 
voltam. Mikor ritkán, a két szempont 
nem egyezett, a döntést egy harmadik
ra láziam: az emberiesség nézőpont-

Talán épen ’ ezért, a saját diák- 
élményim képei nemcsak nem mosód
tak el, de az idő festék által t patina) 
megszépülve, megtisztulva élénken él
nek ma is, szelíd reflex fényeket nyer- 
ve tanát élményeim sokaságától, Igg 
lettem én tanár is. dirik is egy sze
mélyben. Tessék meghallgatni az első 
órám történetét.

Mint kezdő tanárnak, a koncentrá
ció elvéből kifolyólag, nekem osztották 
ki a másmfik glmn. osztály mennyiség- 
tani óráit. .4: én szaktárgyamat periig, 
ugyancsak a fenti elvből kifolyólag, " 
földrajz szakos kollegára bízták Dél
előtt a szokásos ceremóniák mellett le
folyt az <’(> megnyitása, 'télutón pedig 
kezdődődi a rendes tanítás. Ir igazgató 
markomba nyomta az osztály könyvet, 
új sponyyát, tintatartőd, krétái sth.-‘. 
mint ilyenkor szokás, s utasított, me >- 
jek a második osztályint mcnnyiséglaid 
árért tartani. Szerényen megjegyeztem, 
hogy nagyon bajos lesz, mivel nem va
gyok matematikus. Megnyugtatott. hogy 
mini fog tankönyvet és ellát utasítá
sokkal is. csak az évcleji munkák kis
sé csittüljanak. Szilvái és röviden úgy 
ereztem magam, mint az a hajós, aki 
iránytű és térkép nélkül hánykolódik

8-kor
NYITUNK,

a műsor pontosan fél 
10-kor kezdődik

I
Fürdőkért!Mutatvány a szerző .1 zilahi diái 

Adu Endre korában című és sajtó 
>ó-vő nos-ellásköf étéitől.

Az óriási sikert aratott

„NÉP“KERÉKPARGUMI-PÓTLÓ
kényelmes, rugalmas és tartós.

Kapható: SZEGHflLMINÓL Gáspár A.-u. 1.
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BORT SZÖLÖSZÖVETKEZET Iroda: Hépbankpalota.
a tenget habjai jelelt. Nehéz szívvel 
indultam el csengetés után tanártársa
immal a: első órámra. Hónom aluli az 
osztálykönyv, zsebemben első, szűz
tiszta tanári notesz. Nem tagadom, 
csüggedt, megriadt, szomorú voltam. 
A: osztályterem kilincsén hosszasan 
tartottam remegő kezem. Mi lesz most?

—■ Eli, lesz, ami lesz, bátorítottam 
magam, s beléptem az osztályba. Las
san, tempóson beírtam az osztály
könyvbe — teljék az idő. Leteszem a 
tollat, ránézek az osztályra. Harminc
negyven gyerekszem tapadt reám vára- 
kozásteljcsen. Ártatlan, szép gyerek
szemek kíváncsian sugároznak jeléin. 
Átsuhant telkemen egy gondolat. Épen 
ilyen áhítattal néztem pár évvel ez 
előtt én is a zilahi kollégiumban tanó
ráimra. Hirtelen csavarodott egyel gon
dolatom fonala: Ni. ni! l'gy csinálom 
én is, ahogyan annak idején az én ta
náraim tanították nekünk a számtant. 
Es már láttam is magam mellett Heré
nyi János Igazgatói ural és Hnjk lic'i 
bácsit, liátoritólay néztek reám. mint
ha mondatiák. szinte haliam véltem <■: 
igazgató torokköszörűlő límgelésél, * 
láttam a Héla bácsi szemölcsét az álla 
bal szögletén, (az a szemölcs volt a 
rémünk, mikor óra előtt egy kis zaj 
talált kerekedni és ő ezt észre vette.) 
Persze, hagy úgy csinálod és jól fog I 
menni minden'

E.s ment' Leszálltam a katedráról, 
könyv- és füzetvizsgálatot tartottam, 
közben leadtam mindazon tudnivaló
kat, melyekre emlékeztem, hogy an
nakidején mi is kaptunk igy éve tején. 

Gyerekek! Mindenkinek kél meny- 
nyiségtani füzete lesz. Egy házi lüze>. 
ebbe csak tintával szabad írni, szépen, 
rendesen, meg egy olcsóbb minőségű 
iskolai /űzet . . .

I beszélgetés, utasítások, kérdezőt- 
kérdések közben Hirtelen telt el az első 
óra. .4: osztályból ki jövet egy másik, 
nem kevésbé sajátságos érzelemféle Iá 
marit lelkemben. Ez: Vájjon, Istenem, 
mit szólana Herényi igazgató úr az 
órámhoz ' l'.z a gondolat sokszor tá
madt jel azután is telkemben.

Igy álltuk mellém pályám kezdetén 
egykor! tolláraim, az öreg schola és i'JJ 
váltom én tanárrá ét diákká egy sze
mélyben. Ezért mondtam lentebb, hogy i 
én valahogyan úgy éltem le életemet. [ 
mintha diák lettem volna. Igen, diákja 
vagyok e könyvemben is Ilma Maié- ' 
rémnek és nyújtom át első sorban ne- I 
ki c szeréin/ kötelet hálám /eléül, de 
nyiijtom szeretettel pályatársaimnak. <i , 
diákságnak és az iskola munkáijáit. az | 
ifjúságot szerető közönségnek is. Eo , 
gadják olyan szívesen, mint amilyen ,

diák
Sz. F. I 

______________________________________ I 

Hozott anyagból innot 
méret szerint készít IIIJJUl 
Cánnor Vörósmirtv-u. 4. deyner I posUbu kőzet

HÍREK

Vasárnap 
Hétffl 
Kedd

(.Mitörtök 
Péntek 
Szombat

NAP 
kel nyug.

3.46 19.42
3.46 19.42
3.46 19.43
346 19.43
3.46 19.43
3.46 19.44
3.46 19.44

HOLD 
kel nyug.

433 19.33
5.18 20.10
6.09 21.22
7.04 22. -
8.03 22.33
9.04 23.04

10.07 23.33

Június ló-én, hétfőn regi
22-én. hétfőn reggel 8 óráig a kővetkező 
gyógyszertárak tartanak éjszakai szolgá
latot: Székely Eántlor (Csongrádi-utcai --s 
Pau’.i Péter iJókai-ulcal.

órától

Balásfalvi Kiss Barnabás dr. 
jogakadémiai rendes tanár. A Kecs
keméten működő Egyetemes Refor
mátus Jogakadémia kormányzó bi
zottsága balásfalvi Kiss Barnabás 
dr. nyilvános rendkívüli tanárt nyil
vános rendes tanárrá választotta 
meg, miután az egyetemi magánta
nári képesítést megszerezte. Balás
falvi Kiss Barnabás dr. mindössze 
32 éves és alapos tudományos mun
kásságának és kiváló felkészültsé
gének köszönheti, hogy ilyen fiata
lon rendes tanárrá választották.

I.eventenap lesz vasárnap gaz
dag műsorral. Reggel 7 órakor ze
nés ébresztő lesz, 9 órakor tábori 
istentiszteletek, délután 4 órakor 
leventék kivonulása a nagytemp
lom előtti térről a KAC sportpályá
ra, ahol a leventék különböző gya
korlatokat mutatnak l>e és verse
nyeket bonyolítanak le. A levente
nap este 9 órakor zenés takaródé
val zárul. A sportünnepélyen ün
nepi Iteszédet mond Mihál/fy Ist
ván ügyészségi elnök, a díjakat 
Labanc: Ferenc dr. tanácsnok

A tűzharcosok vasárnap este 
8 órakor bicskásvacsorával egybe 
kötött díszláltorozásl rendeznek 
Márk Flórián alapítóelnök tisztele
tére.

-X-

Rózsák
Ablakom alatt rózsák nyílnak. 
Pompájukban gyönyörködöm. 
Illalnych’ükön azt susogják: 
Lesz, lesz még e földön öröm.

El zúg a gyűlölet vihar ja. 
Mely tombol e világ jelelt. 
Eölragyog az igazság napja 
S győz a megváltó szeretet.

Irton hírnökei, ti. rózsák.
Mindenfelé csak nyíljatok 
s u zaklatott emberszivekbe 

■* Vigaszt, hitet árasszatok!

(Hváth Gedeon

Cserépkályha álrakásokat, tisztí
tási, javítási, vaskályha samo- 
tezását telelösésgel végzek. 
Tűzhelyek beépítését és javítását vállalom. Virág
cserepeket nagyban és kicsinyben árusítom. 
Faazénfözö Állandóan raktáron.

Bogovics József kályhásmester, Kossúth-téi 3. 
Színházzal szemben. 2I(

ÚJ NÁSZ TÜZÉBEN
rtanion vidám, gyors léptekkel mentem, 
simogatta az arcomat a fény.
ígéret volt a lüktető verésben 
s szétszórva béllelt, jó szobák mélyén: 
porhanyó lelkek ázott tclevényén. 
várták a lelkem: száz kötésre készen.

Vidám világnak roppant mátkaútján 
megállított egy vad találkozás, 
l ei kombaszálló ijedt döbbenéssei 
ismertem fel: ez új. ez a más, 
görnyedt hátú, agyonhajszolt igazság: 
ez az enyém, ez az én örök részem.

Odaadtam a szivemet egészen. 
Csalódott arcú, döbbent ámulókra 
új ösvényemről vissza sose néztem, 
s a szőnyege*, jóval bélelt szobáktól 
valahol messze: szédítően távol: 
új nász füzében éget a vérem.

M á n d o k y Erzsébet

A ref. esperes! hivatal intéz
kedésére vasárnap az izsáki ref. 
templomban ifj. Tantó Sándor pré
dikál és további intézkedésig végzi 
a lelkészi szolgálatokat.

Érettségi biztosi megbízás. 
Sárkány Béla főesperes június hó 
18-ig Budapesten tartózkodik, ahol 
az evangélikus leánygimnázium 
érettségi vizsgáján elnököl.

Vitéz Zempléni Zoltán az új 
színigazgató. A színügyi bizottság 
beható meglteszélés után vitéz Zem
pléni Zoltán pályázatát találta a 
legmegfelelőbbnek és az ő megbíza
tását javasolta Liszka Béla dr. pol
gármesternek. Reméljük, hogy a 
Kecskeméten méltán népszerű igaz
gatónak módjában lesz megfelelő 
társulat szervezésével és színvonalas 
műsorral a színház iránti érdeklő
dést sokszorosan fokozni.

A Református I fénykor veze
tősége kéri a tagokat, hogy a keddi 
bibliaórára mindenki hozzon magá
val X 10 méter feliér, vagy fekete 
erős cérnát és nagyfokú varrótűt a 
keleti harctérre induló katonák ré
szére.

SELMEd bödöndOsj

A KIÉ és a Bethlen Kata l.e- j 
ánykör tagjai június 21-én, jövő va
sárnap délután 2 órakor kerékpá- | 
ron indulnak Talfájába Az ünnep- ' 
ség 4 órakor kezdődik Vargámé la- ' 
nyáján.

A fűszer- és élelmiszerkeres- 
kedők figyelmébe. I értesítjük az ér
dekelt kereskedőket, hogy a választ
mány határozata értelmében üzle- j 
leinket vasárnaponként egész éven 1 
á| zárva tartjuk. — Füszerkereske- ' 
rlök Egyesülete.

Danteii bemutatkozása. A vi- ; 
lághírü telepatikus illuzionista pén
teken este megérdemelt szép siker
rel tartotta meg bemutatkozását a 
színházban. Különösen bravúros 
volt a szellemek idézésében és a gon
dolatok kitalálásában, tárgyak el 
tiinletésében és elővarázsolásában. 
Mindenki kellemesen szórakozik és 
valósággal egyik ámulatliól a má
sikba esik, aki Danieli előadását 
szombaton, vasárnap délután és 
vasárnap este megtekinti a színház
ban.

I nitárius istentisztelet lesz a 
kecskeméti és környéki szórvány 
részére f. hó 21-én, vasárnap d. e. 
10 óra 15 perckor az evangélikus 
templomban. Előzőleg 9 órakor 
nyilvános hittanvizsga a ref. gim
náziumban. A tanévzáró istentisz
teleten igét hirdet és úrvacsorát 
oszt Csíki Gábor dr. esperes, az 
unitárius misszióház vezetőlelkésze, 
m. kir. kormányfőtanácsos.

Gyümölcsfa- és szőlőpermete
zőit javíttassa, ólmoztassa Koóknál. 
Jobb lesz az újnál, ócska permete
zőt (fémet) veszek. Batthyány u. 35.

Fizessen elő a Kecskeméti 
I apókra!

A KIÉ választmánya ÍR án, 
kedden este 8 órakor gyűlést tart. 
Az elnökség pontos megjelenést kér. 

Zománcedények megérkeztek 
Biml>óhoz. Rákóczi-út 1. Tel.: 172.

Az áramszolgáltatás szünetel 
június 14 én. vasárnap reggel 4 órá
tól 8 óráig és 15-én, hétfőn reggel 4 
órától 7 óráig az V„ VI.. VII.. Vili., 
IX.. X. kerületben és a Szaktaníló- 
képz.őlien. Városi Villamosául.

Szabad 
a fehérkenyér

A hivatalos lap mai száma kor 
Hiány rendeletet közöl, amely ki- 
mondja, hogy a törvényhatóság el 
ső tisztviselőjének engedélyével — 
ezentúl fehér kenyeret is szabad ké
szíteni. Perecet, száraz tésztaféléket 
és morzsakészítés céljára tésztát má 
tó| kezdve csak finomlisztből sza
kid előállítani. A finom búzaliszt
ből készített fehér kenyér legmaga
sabb fogyasztói ára az ország egész 
területén kilogrammonként 74 fillér.

FIZESSEN EI.Ö
A KECSKEMÉTI LAPOKRA'

Tisztíttassa
nyári ruháit, ballonját 
vegyileg tökéletesen 

Hungária (íözmbsodánál 
(Budapest)

Helyi megbízott: 
SOMOGYI PÁL

Károlyi*!!. lL nagyobb ládák eladok
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Férfi inget,nyakkendőt, kalapot legv^an Héjjasnál, Nagykőrösi u. 8.
lieléptiink az úrvahúz kapuján, de akinek száraz volt a szeme, az is hallotta a 
szíve dobogását. Es mi történt? A muskátlis ablakok, virágos, világos folyosók, 
kézimunkák, a barátságos termek, a hatalmas udvar, gyönyörű park eloazkitták 
féMmünket és az idegen, ismeretlen hely kedves, meleg otlhonuidiká vált. Ez 
az otthon neveli bennünket magyaraiibá. jolsbá. Szüntelen ül éreztük a magyar 
díszítés lélekemelő erejét, szépségét. Megszerettük és ezt a szeretetel most magunk
kal visszük, lováldiadjuk másoknak, hogy szebiié, jobbá legyen a föld. Megtanul
tuk. hogyan kell lairátságossá tenni otthonunkat egész környezetünk örömére. Most 
cibúcsúzui k ezektől a drága faluktól. az udvartól, a parktól. Mennyi vidám ka-a 
sgls fűz mindegyikhez! Emléküket híven őrizzük lelkűnkben. Ezek az édes-kedves 
emlékezés: k erőt adixik majd az élet hareaibar,.

ELŐSZÓ’

A meleg otthonban jó testvérek módjára éltünk. Szerettük és segítettük egy
mást. Hány vidám estét rendeztünk és milyen latldogok voltunk, ha val.ik'r.-k 
örömet szerezhettünk. \z együtt töltött, kacagó napiknak vége, csak emlékük 
kísér egész ételünkön át. ne felejtsetek cl bennünket ti sem. legyetek kedvesebbek.
jobbak, mini mi. Szeressétek nagyon ezt 
Ix-u kétszeresen fáj minden elmulasztott 
munkátokat úgy. hogy örömet szerezzelek

a kedves otthont, mert a búcsúzó* percé- 
cselekedet és elkövetett hiba. Végezzétek
azoknak. akik titeket önzetlenül szereinek.

Itollák Zoltán:

Ebben a csodálatos és nagv piUanatlKin messzi emlékek kavarognak fel ben
nem színesen és üdén, régmúlt dolgok világosodnak meg az emlékezés arany
ködéből. Mintha tegnap lett volna, úgy áll előttem az a régi szeptember délután, 
amikor ennek a nagy háznak a kapuján egy rövidnadrágos kisfiú jött lat. hogy 
itt ,1:110 :t keressen magának. Először nem akart itt maradni, szivét úgy húzta 
valláséi a régi haza után, de nem sokára megszokik, szíve felmelegszik az itt su
gárzó szeretellicn és a nagy ház második otthonává válik. Azután elsuhan az idő. 
múlnak az évek, új szcptcmlicrek és új kisfiúk jönnek. Es im.- az egykori rövid
nadrágos eltmisla most itt áll mint kilépő, búcsúzé, öreg diák. Hány ilyen búcsú
zást láttam itt . . de csak most tudom igazán, hogy mit jeleni elvá'ni, elbúcsúzni 
innen. Gverim ki I ohéisággal hogv siettettem az időt és most amikor valóban -II
állok összeszorui a szivem és szeretnék újra a játszótér gondtalanul játszadozó

... Hosszú évekkel ezelőtt az Isten tíz apró magot szórt az árvabúzi nagy 
virágos kertbe. Szerelő szivek nem hagyták elpusztulni ezeket a kis magokat, ha
nem gondozták, öntözték, ápolták nagy-nagy szeretettel, mert tudták, hogy a kis 
magokban a jövendő ígérete van. Es íme a csoda megtörtént. A tíz kis mag nőtt, 
növekedett és most készen áll arra, hogy meghozza a termést. Szívünk minden 
melegével köszönjük ezt a szerető gondoskodást, hiszen a mi lelkünk volt az a 
tíz kis mag. Köszönjük a sok szép tanítást, amelyet most magunkkal viszünk és 
gyiimölcsöztelni fogunk.

Búcsúzunk Tőletek is fiúk! Kérünk, ne felejtsetek el bennünket. Ne felejtsé
tek el az együtt-töltött laildog időt, mint ahogyan mi is mindig emlékezni fogunk 
Rátok. Búcsúzóul fogadjátok el öreg bajlársaitoknak egy tanácsát: szeressétek ezt
az otthont, amely mindnyájunk számára valóban Alma Mater, kegye,, jóságos Anya.

Búcsúzt nk végül tőled, te nagy ház. a gondtalan gyermekkacagásunknak 
boldog hajléka, gyermekkorunk felejthetetlen otthona. Búcsúzunk munkatermeink
től. ahol lelkünk meglelt a ludas szépségével. Búcsúzunk játszóteredtől, amelyhez 
annyi kellemes emlékünk, annyi örömünk fűződik. Csendes folyosóidat víg lár
mánk nem fogja többé felverni. Elmegyünk, elmegyünk, hosszú útra megyünk. Egy 
nagy. m< lee pillantással visszanézünk, de az élet szólít, mennünk kell. Felszegjük 
hát fejünket és könnyes szemmel, de kész lélekkel indulunk neki utunknak .. .

református kollégium sze- I sokszor szilaj, de még igy is szép idői 
nek folyását. És azt tapasztattam, 
olyan a fiatal lélek, mint egy csoda 
hangszer. Mester kezekkel nyúlva hoz
zá a durva hangszer is harmóniád ad. 
a megnemértő kéz alatt a Stradivárius 
is nyikorog. Diákjdim munkáját, cse
lekedeteit igyekeztem mindig egy ma
gamszerkesztette térlátón i sztereosz 
köp) keresztül szemlélni. Ennek két 
lencséje volt. .4; egyik a tanáré, a má
sik meg azé a zilahi diáké, aki valaha 
vdtam. Mikor ritkán, a két szempont 
nem egyezett, a döntést egy harmadik
ra bíztam: az emberiesség nézőpont-

Talán ' ezért, a saját diák-
élményim nemcsak nem mosód
tak el, de az idő festék által (patina) 
megszépülve, megtisztulva élénken él
nek ma is, szelíd reflex fényeket nyer
ve tanár élményeim sokaságától. így 
lettem én tanár is, diák is egy sze
mélyben. Tessék meghallgatni az első 
órám történetét.

Mint kezdő tanárnak, a koncentrá
ció elvéből kifolyólag, nekem oszlottól, 
ki a masoihk gimn. osztály mennyiség- 
tani óráit. .4; én szaktárgyamat pedig, 
ugyancsak a fenti elvből kifolyólag, a 
földrajz szakos kollegára bízták Dél
előtt a szokásos ceremóniák mellett le
folyt az év megnyitása, délután pedig 
kezdődőit o rendes tanítás, t: igazgató 
markomba nyomta az osztály könyvet. 
11/ spongyád. hntalarlól. krétái slb.-'. 
mint ilyenkor szokás, s utasított, me <- 
jek a másodin osztályba mennyiségtani 
órái tartani. Szerényen megjegyeztem, 
hogy nagyon bajos lesz, mivel nem va
gyok matematikus. Megnyugtatott. hogy 
adni fog tankönyvet és ellát utasítá
sokkal is. csak az évcleji munkák kis
sé csittül jónak. Szóval és röviden úgy 
éreztem magam, mint az a hajós, aki 
iránytű és térkép nélkül hánykolódik

pÁiis közsty átadta fywztdyi 
íávzió- de. di&zpc>lfyá.ci Mwdét

Ge»:telyi Nagy László dr. kamt- 
rai igazgatót, országgyűlési képvi
selőt Pilis község képviselőtestülete 
a község kulturális és gazdasági fej
lesztése. a népfőiskola támogatása s 
általában a magyar közélet terén 
végzett munkájának őszinte hálája 
és osztatlan szerete jeléül díszpol
gárrá választotta. A díszoklevelet 
Pilis község megbízásából Kecske
méten az a küldöttség nyújtotta át, 
amelynek tagja Szilágyi István fő
jegyző. Kemenczey János községi 
bíró. .Szemző Kálmán, a népfőiskola 
igazgatója é* /bízt-zÁ't/István, a köz- 
ség pénztárosa, voltak.

Szilágyi István főjegyző szíves 
szavakkal köszöntötte Gcszlelyi 
Nagy Lászlót » utalt arra a hálára, I 
amelyet az egész község érez, nem 1 
csak az érdekében fáradhatatlanul | 
és önzetlenül munkálkodó díszpol
gár iránt, hanem nemeslelkű hitve
se iránt i'. aki az élet minden kiiz-

delmélten mellette állott.
Getztelgi Nagy László dr. meg- 

indultán mondott köszönetét azért 
a megértésért, amelyet Pilis község 

I vezetői személye és munkája iránt 
tanúsítottak. Törekvése volt, hogy 
a népfőiskolán keresztül emelje fel 
a község anyagi és kulturális élet
színvonalát. Mint küzdő embernek 
jól esik a meleg kézszorítás, a jó
szivek összedobbanása, amely el
kötelezi őt egy egész életre, kiérde
melni a megtisztelő bizalmat és ki
tüntetést.

A küldöttség az oklevél áladása 
lilán kellemes órát töltőit (iesztelyi 
Nagy László dr. vendégszerető ott
honában. ahol ez alkalommal meg
jeleni a kamara néhány tisztvise
lője is, köztük Szuly Elemér főtit
kár. aki hosszú éveken át közremű
ködött a kamara részéről a pilisi 
népfőiskola munkájának kiépítésé
ben.

.4 zilahi
'jény iskola volt mindig. Szegény vidék 
szegény iskolája. Sok küzködéssel, ügy- 
gyel-bajjal tartotta fenn a párdiumbéb' 
kálvinista magyarság és a lehetetlen
nek látszó nehézségekkel is megbirkózó 
mindenkori tanárkar hazafias lelkese
dése. Ez a: adottság jellemezte min
dig. Lángoló haza/iúi szeretet, szerény, 
csöndes, alázatos keresztgéni erkölcsre 
nevelés szűkre szabott, szegényes épü
letben. Szó se tnill minálunk külön elő
adói termekről. Például a hetedisták 
tanterme amellett, hogy osztályteremül 
szolgált, fizikai előadó is volt a hete
dik és nyolcadik osztályosok számára, 
egyben gyakorló helye a kollégiumi 
bandának. .4 hangszerek, kottatarlók 
állandóan ott állottak az egyik sarok
ban s jelenlétükkel bizony nem egy
szer adtak alkalmat rögtönzött hang
versenyre megsértésül az iskola fe
gyelmi rendjének. .4 sokoldalú elfog
laltság miatt ritkán volt üres a terem, 
sőt még akkor is lakoztunk benne, 
amikor tulajdonképen semmi helyünk 
nem volt ott. így kedvenc szórakozá
sunk volt szép, napos délutáni órákon 
becsukni az abalktáblákat és camera 
obseurát varázsolni belőle felhasz
nálván azt a lyukat, melyen áldott em
lékű Herényi János igazgató s egyben 
az intézet fizika tanára a napsugarak -t 
próbálta kevés sikerrel becsalogatni a 
rejtelmes „napállitóval". órák hosszat 
elfeküdtünk a padokon végig nyúlva, s 
gyönyörködtünk a fejjel lefele sétáló 
képekben. Harsogó örömmel találgat
tuk a falon át suhanó képekben élő má
saikat.

Esett ilyenkor szó sokmindenről. 
Olyanokról is. amiket jó volt, hogy 
nem hallott írnia meg az igazgató úr. 
I)e beszélgettünk komoly dolgokról i- 
Főztük például a jövőnk terveit. Ki, 
milyen pályád választ majd érettségi 
ulán-f Egy ilyen alkalommal azt mond
tam. tudjátok-é. gyerekek, nem lenne 
rossz foglalkozás a fizetéses diákság. 
.4 leckétől iipiádoiikém megtanulná az 
ember, a drukk elmaradna, fizetést ad- ' 
fiának. bánná a szösz a többit'

Szerencsétlen vagy éppen ellen
kezőleg. szerencsés pillanatban szólót- 
tam: az irigy Sors ott ólálkodott kö- | 
rülöltem. fülöncsipett, akarom mon- I 
dani. szavamon fogott.

Ila te ilyen szerén- igényű vagy, 
legyen a le kívánságod szerint, legyél 
te örökös diák.'

És az lettem — ha nem is épen di
ák. hanem tanár, tehát az iskolában, 
az ifjúság között élő szegény, szerény, 
szürke lény. Hála legyen érte Istennek | 
Egy hosszú életen keresztül néztem " I 
fiatalság camera obseurájának bűvös 
képeit mindig érdeklődéssel, mindig 
szeretettel. Soha meg nem untam. Igye
keztem mindig megérteni a fiatalság

a

8-kor
NYITUNK,
műsor pontosan fél
10-kor kezdődik

I
Mutatvány a szerző .1 zilahi diákéi- 

b/i/ Endre korában című és sajtó alal 
lévő novrltósköletébőt.

Az óriási sikert aratott

Fürdőkért!

„NÉP“KERÉKPARGUMI-PÓTLÓ
kényelmes, rugalmas és tartós.
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BORT SZOlOSZÖVETKEZET Iroda: Népbankpalota.
a tenger halijai /eteti. Nehéz szívvel 
indultam el csengetés után tanártársa
immal a: első órámra, fiónom alatt a:

III R E1<
osztálykönyv, zsebemben a: első, szűz
tiszta tanári notesz. Nem tagadom, 
csüggedt, megriadt, szomorú voltam. 
Az osztályterem kilincsén hosszasan
tartoltam remegő kezein. Mi tesz most'!

— Eh, lesz, ami lesz, bátorítottam 
magam, s beléptem az osztályba Las
san, tempósan beírtam az osztály
könyvbe — teljék az idő. Leteszem a 
tollat, ránézek az osztályra. Harminc
negyven gyerekszem tapadt teám vára
kozásiéi jesen. Arial lan, szép gyerek
szemek kíváncsian sugároznak /elém. 
Átsuhant telkemen egy gondolái. Epeit 
ilyen áhítattal néztem pár évvel ez
előtt én is a zilahi kollégiumban taná
raimra. Hirtelen csavarodott egyet gon
dolatom fonala: Ni, ni! l'gy csinálom 
én is. ahogyan annak idején az én ta
náraim tanították nekünk a számtant 
Es már láttam is magam mellett Béré
iig! János Igazgató ural és lliijk Bébi 
bácsit. Bátorítólag nézlek teám, mint
ha mondanák, szinte haliam véltem <•: 
igazgató torokköszörülő hmgetését. ■> 
láttam a Béla bácsi szemölcsét az álla 
bal szögletén, (az a szemölcs volt n 
rémünk, mikor óra elölt egy kis zaj 
talált kerekedni és ö ezt észre vette.) 
Persze, hogy úgy csinálod és jól fog 
menni minden!

Hétfő 
Kedd
Szerda 
(.mí tör tök
Péntek 
Szomtrat

N A
kel

3.46
3.46
3.4®
3.46
3.46
3.46
3.46

"(/"»
19.42
19.12
19.43
19.43
19.43
19.44
19.44

HOLD 
kel

433

6.09
7.04

9.04
10.07

19.33
20.10
21.23
22.-
22.33
23.04
23.33

Június 15-én. hétfőn reggel 8 órától 
22-én, hétfőn reggel 8 óráig a következő 
gyógyszertárak tartanak éjszakai szolgá
latot: Székely Eáixlor (Csongrádi-utcai 
l'auli Péter i Jókai-utca).

f.s ment! Leszálltam a katedráról, 
könyv- és füzetvizsgálatot tartottam, 
közben leadtam ntindazon tudnivaló
kat. melyekre emlékeztem, hogy an
nakidején mi is kaptunk így évetején. 

Gyerekek! Mindenkinek két meny- 
nyiségtani füzete lesz. Egy házi füzei, 
ebbe csak tintával szabad írni, szélien, 
rendesen, meg egy olcsóbb minőségű 
iskolai füzet . . .

1 beszélgetés, utasítások, kérdezőt- 
ködések közben hirtelen telt el az első 
óra. .4z osztályból ki jövet egy másik, 
liem kevésbé sajátságos érzelemféle Iá 
nvidl lelkemben. Ez: Vájjon. Istenem, 
mit szólana Herényi igazgató úr az 
órámhoz.1 Ez a gondolat sokszor tá
madt fel azután is lelkemben.

így álltok mellém pályám kezdetén 
egykor! tanáraim, az öreg schola és igg 
váltam én tanárrá és diákká egy sze
mélyben. Ezért mondtam fentebb, hogy 
én valahogyan úgy éltem le életemet, 
mintha diák lettem volna. Igen, diákja 
vagyok e könyvemben is Ilma Mate 
rémnek és nyújtom át első sorban ne
ki e szerény kötetei hálám jeléül, de 
nyújtom szeretettel pályatársaimnak, a 
diákságnak és az iskola munkáját, az 
ifjúságot szerető közönségnek is. lo- 
gad jók olyan szívesen, mint amilyen 
szeretettel elregélem én. a mesélő vén 
diák

Balásfalvi Kla* Barnabás dr. 
jogakadéiniai rendes tanár. A Kecs
keméten működő Egyetemes Refor
mátus Jogakadémia kormányzó bi
zottsága l>alásfalvi Kiss Barnabás 
dr. nyilvános rendkívüli tanárt nyil
vános rendes tanárrá választotta 
meg, mintán az egyetemi magánta
nári képesítést megszerezte. Balás- 
falvi Kiss Barnabás dr. mindössze 
32 éves és alapos tudományos mun
kásságának és kiváló felkészültsé- 

| gének köszönheti, hogy ilyen fiata- 
i Ion rendes tanárrá választották.

I.eventenap lesz vasárnap gaz
diig műsorral. Reggel 7 órakor ze
nés ébresztő lesz, 9 órakor tábori 
istentiszteletek, délután 4 órakor 
leventék kivonulása a nagytemp
lom előtti térről a KAC. sportpályá
ra. ahol a leventék különböző gya
korlatokat mutatnak be és verse
nyeket bonyolítanak le. A levente
nap este 9 órakor zenés takarodó- 
val zárul, A sportünnepélyen ün
nepi beszédet mond Mihailig Ist- 

| ván ügyészségi elnök, a díjakat 
Labanc: Ferenc dr. tanácsnok 
osztja ki.

A tűzharcosok vasárnap este 
I 8 órakor bicskásvacsorával egybe

kötött dísztáborozást rendeznek 
Márk Flórián alapítóelnök tisztele
tére.

-X-

Rózsák
Áblakom alatt
Pompájukban 
lllatngelvükön

rózsák nyílnak, 
gyönyörködöm, 
azt susogják:

Lesz. les: még e földön öröm.

Elzúg a gyűlölet viharja. 
Mely tombol e világ felelt. 
Eölragyog az igazság napja 
S győz a megváltó szeretet.

Hozott anyagMI innot 
méret szerint készít HltJKI 

Cánnnr Wrdsmartv-u. 4. Ocyiier g postához közel

fafen hírnökei, ti. rózsák.
Mindenfelé csak nyíljatok
S a zaklatott emberszivekbe

* Vigaszt. hitet árasszatok!
Osválh Gedeon

Cserépkályha átrakásokat, tiszti 
lást, javítást, traskályha samtt- 
tozását felelőséggel végzek. 
Tűzhelyek beépítését és javítását vállalom.Virág
cserepeket nagyban és kicsinyben árusítom. 
Faizónlözó állandóan raktáron.

Bogovics József
kályhásmester, Kossúth-tér 3. sz. 
Színházzal szemben. 216 4

ÚJ NÁSZ TÜZÉBEN
l’tanion vidám, gyors léptekkel mentem, 
simogatta az arcomat a fény.
ígéret volt a lüktető verésben
■ szétszórva béllelt, jó szobák mélyán: 
porhanyó lelkek ázott televényén. 
várták a lelkem: száz kötésre készen.

Vidám világnak roppant mátkaútján 
megállított egy vad találkozás. 
Tcikombaszálló i jedt döbbenéssel 
ismertem fel: ez új. ez a más, 
görnyedthátú. agyon hajszolt igazság: 
ez az enyém, ez az én örök részem.

Odaadtam a szivemet egészen. 
Csalódott arcú, döbbent ámulókra 
új ösvényemről vissza sose néztem, 
s a szőnyefes. jóval bélelt szobáktól 
valahol messze: szédítően távol: 
új nász füzében éget a vérem.

.M á n d o k y Erzsébet

A ref. esperes! hivatal intéz
kedésére vasárnap az izsáki ref. 
templomban f'/j. Tantó Sándor pré
dikál és további intézkedésig végzi 
a lelkészi szolgálatokat.

Érettségi biztosi megbízás. 
Sárkány Béla főesperes június hó 
18-ig Budapesten tartózkodik, ahol 
az evangélikus leánygimnázium 
érettségi vizsgáján elnököl.

— Vitéz Zempléni Zoltán az új 
színigazgató. A színügyi bizottság 
beható megbeszélés után vitéz Zem
pléni Zoltán pályázatát találta a 
legmegfelelőbbnek és az ő megbíza
tását javasolta Lhzka Béla dr. pol
gármesternek. Reméljük, hogy a 
Kecskeméten méltán népszerű igaz
gatónak módjában lesz megfelelő 
társulat szervezésével és színvonalas 

I műsorral a színház iránti érdeklő
dést sokszorosan fokozni.

A Itcfoimátus I eánykőr veze
tősége kéri a tagokat, hogy a keddi 
bibliaórára mindenki hozzon magá
val 8 10 méter fehér, vagy fekete
erő, cérnát és nagyfokú varrótűt a 
keleti harctérre induló katonák ré
szére.

fELMEd BÖRÖNOOSJ 
AVJkHYJUli

A KIÉ és a Bethlen Kata l.e 
únykör tagjai június 21-én. jövő va
sárnap délután 2 órakor kerékpá- 

i ron indulnak Talfájába Az ünnep- 
| >ég 4 órakor kezdődik Vargámé ta- 
! nyáján.

A fűszer- és élelmiszerkcrcs- 
kedők figyelmébe. Értesítjük az ér
dekelt kereskedőket, hogy a választ- 

i inány határozata értelmében üzle- 
I leinket vasárnaponként egész éven 
; á| zárva tartjuk. — Fíiszcrkcreske- 
I dák Egyesülete.

Dániel! bemutatkozása. A vi- 
I lághirű telepatikus illuzionista péti- 
I leken este megérdemelt szép siker

rel tartotta meg bemutatkozását a 
színházban. Különösen bravúros 

[ volt a szellemek idézésében és a gon
dolatok kitalálásában, tárgyak el- 

' tiintetésélien és elővarázsolásában. 
I Mindenki kellemesen szórakozik és 
I valósággal egyik ámulatból a má- 
I síkba esik, aki Danieli előadását 
I szombaton, vasárnap délután és 

vasarnap este megtekinti a színház- 
1 bán.

I nitárius istentisztelet lesz a 
kecskeméti és környéki szórvány 
részére f. hó 21 én, vasárnap d. e. 
10 óra 15 perckor az evangélikus 
templomban. Előzőleg 9 órakor 
nyilvános hittanvizsga a ref. gim
náziumban. A tanévzáró istentisz
teleten igét hirdet és úrvacsorát 
oszt Csíki Gábor dr. esperes, az 
unitárius misszióház vezetőlelkésze, 
m. kir. kormányfőtanácsos.

Gyümölcsfa- és szőlőpermete
zőit javíttassa, ólmoztassa Koóknál. 
Jobb lesz az újnál, ócska permete
zőt (fémet) veszek. Batthyány u. 35.

Fizessen elő a Kecskeméti 
Lapokra!

A KIÉ választmánya 16 án, 
kedden este 8 órakor gyűlést tart. 
Az elnökség pontos megjelenést kér. 

Zománcedények megérkeztek 
Bimbóhoz. Rákócziul 1. Tel.: 172.

Az áramszolgáltatás szünetel 
június 14 én. vasárnap reggel 4 órá
tól 8 óráig és 15-én. hétfőn reggel 4 
órától 7 óráig az V., VI.. VII., Vili., 
IX.. X. kerületben és a Szaktant! ó- 
képzőben. Várnai Villamosmű.

Szabad 
a fehérkenyér

A hivatalos lap mai száma kor 
inány rendeletet közöl, amely ki. 

1 mondja, hogy a törvényhatóság el 
1 sö tisztviselőjének engedélyével — 
I ezentúl fehér kenyeret is szabad ké

szíteni. Perecet, száraz tésztaféléket 
| és morzsakészítés céljára tésztát má 
I tó| kezdve csak finomlisztből sza- 
| had előállítani. A finom búzaliszt- 
' hő) készített fehér kenyér legmaga- 
j sabb fogyasztói ára az ország egész 
, területén kilógrammonként 74 fillér.

FIZESSEN ELŐ
A KECSKEMÉTI LAPOK-RX'

Tisztittassa
nyári ruháit, ballonját 
vegyileg tökéletesen 

Hungária Giizrnosodáuál 
(Budapest)

Helyi mtgbiioH:
SOMOGYI P A L

Ugyan ott kitebb- 
Károlyi-U. 1l« nagyol-- U lak elaJ.-k
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Modern kárpitosolt bútorok, szőnyegek ós paplanok 
legolcsóbban IFJ SZÁND JÁNOS kárpitos cégnél Valódi Török kaszák, permetező

Utcai kerteket ültessünk!
Hazafias kötelességünk és miniszteri | legyen a bicikliknek éa a talicskáknak, 

rendi-letek is kötelezővé tették sz.i- Most ezen lúcikli-ösvény mellett kife- 
inunkra, hogy minden talpalallny i hely sziljük az ültető-zsinórt és emellett az 
kihasználásával egyrészt konyhakerti ' első sorttá igen kis helyei elfoglaló 
leleményeket. másrészt olajos magva i zöldségeket tcszniik: így pl. sárgarépát, 
kát. így pl. ricinust is minél nagyobb ’ hóna|M>s retket és dughagymát. 
tnennviséglM-n. minden tehetséges kis A második zsinórt az elsőtől 30 cm.

tűzhelyek, és löszeráruk kaphatók:

Bimbó János
vaskereskedésében 175—12

Telefon 172 Rákóczi út 1. Cifra-palota.

helyeken is. termeljünk, l'j területeket 
kell tehát mghódítanunk a ricinus ré
szére is. de nekünk kecskemétieknek 
még emellett a virágok részére is! Mer! 
mi nem vagyunk hegyek közt é» fény 
w-s erdők közt épült, önmagától is jó 
levegőjű város!

Udvari kertjeinkből éppen most ki 
kell szorítanunk a virágok nagy részéi 
az egynyári virágokat, hogy a konyha 
ki-rtiekiH-fc In-Ivet csináljunk. így tehát 
új területeket kell a virágoknak meg 
hóditanuizk: az utcákat. Mindezek a 
kötelességeink: együtt, egyszerre mind 
megolifhatók az utcai kertek létesítése 
vei, melyekkel sujnus szégye
nünkre annyira nagyon elmaradtunk 
minden más várostól, síit még a fal
vaktól is. Városi kertészetünk anyagi 
erők hiányálmn nem tud elegendő 
munkást alkalmazni erre a célra, tehát 
sajtit magunk, a házak tulajdonosai és 
lakói csináljuk meg ezeket a keskeny 
kerteket, sürgősen s teljes szívvel, kö
vezetlen. vagy csak a közepükön kikö
vezett utcáinkon!

Egy fisónyomnyi mélységben forgás- 
snk fel a földet, s ezen forgatáskor 
kiszedjük a köveket és csereieket és 
azokat mindjárt a fák vonala mellett 
lerakjuk 20—.'Ml cm. szélességben, és 
ezen kődaralmk tetejére hintsünk szén 
salakot, jól nyomkodjuk te és locsol
juk oda. abból a célból, hogy ezzel a 
vékony kis salakozotl ösvénnyel esős 
időben is jól járható, alkalmas helyük

Urak 
divatszabója

KIRÁLY FRÁTER-U. 4.

MOZI
Városi Most

Vasárnap d. e. 11. d. u. fél 4, fél fi. 
fél 8. fél 10 órakor IVíWy Fritsch uj

TAVASZI ÁLOM

Zenés vígjáték. — Magyar Híradó.

Hídfőtől—szerdáig fél fi. fél 8. fél 
10 órakor. A legvidámabb magyar film 
ehö reprize:

zavaros Éjszaka

Tolnay Klári, Hidvéghy Valéria, 
Hajniig Cáhor. Ililicsi Tivadar, Alak- 
láry Zoltán. Petites Ferenc főszereplé- 

< sfitörtoktől vasárnapig, l'j pél
dányban' Szclcczky ZUa ragyogó ala-

elh'-távolságra tűzzük le és emellé ricinuso
kat Ügyünk egymástól 80 cm-re. A ri 
cinusnaik a magját díjtalanul átvesszük 
a Gazdák Szövetkezete iudtjálian. Az 
ott kapható korai érésű ricinuMnag 
miig vethető. Mindenki feltétlenül áz
tassa be 24 óráig vetés előtt 30 fokos 
langyos vízben, mert így két hetet nye 
tünk. Megint 30 cm re <i harmadik isi 
nór mellé egy sor apró di rágnak a p.i 
hintáját legyük. Ezek makin apró virá
gok lehetnek, igy tehát pl. semmiesetre 
m in lehet a: utcai kertünkbe napra
forgót tenni. Tetszése szerintii palán 
Iákat ültessen mindenki eblie a barma- 
<lik sorba, mely-eket meg tud szerezni, 
csak apró virágok tegyenek. Mielőleg 
minél jobban mézeink és minél több 
szintien pompásók. A legrosszabb ta
lajt is bírják pl. a veronika, petúnia 
stb.. ezeket június végén is pnlánlál- 
luitjuk. Most még az utcai fáink körül 
hajnalkát vessünk, s csokis a fák de
rekára futtassuk fel, lombjuklm ne! 1 
.4 teljesen kikövezett utcáinkon is min
den ház előtt futtassuk be a fák dere
kát hajnalkával. I nagyon keskeny 
utcáinkon a fent Mrt 3 sor helyett 
csak egy sor ricinust ültessünk. .4 na
gyon széles utcákon még a „Diák-kap
tárok" is ültessenek rl zöldség palán
tákat — így pl. ká|M»sztát. karalábét, 
■kelkáposztát stb. l'gv osszák <4. hogy 
a leány kaptároknak is biztosan jusson! 
A diáklányoknak is meg kell tanulni 
<s meg kell szeretni a kapálást! Kezd
jük azonnal!

I kilósával:
SZEGÉNY GAZDAGOK

Jókai Mór örökbecsű regénye ma
gyar filmen' l'ray Tivadar, Lukács 
Margit, Szilassy László, Mály (leró. 
Vaszary Piri, Pethes Sándor főszerep- 

%
Otthon Mozi

Vasárnap d. e. II. d. u. fél 4, fél 0,

Katonaságtól leszereltem

Cégtábláit festesse
Molnár
cimfestönél!
Gáspár András utca 1.

(Gőzfürdő mellett) 

fél 8 és fél 10 órakor a nagy magyar | 
lilnisikcr első reprizben:

SZÜTS MARA HÁZASSÁGA
Zsigray Juliánná regénye. Főszerepben 
Páger. Simor Erzsi, Szörényi Éva. Magyar 
és l'fa-híradó.

Hétfőtől .szerdáig fél 6. fél 8 és fél 10 
órakor magyar filmvigjátékot mutat l-e 
a moz.i. melynek címe:

LESZ AMI LESZ
Főszerepben Anni.a Suli, Hajmá-ssy Mik
lós. Vaszary Piri. Mály Gerő. Híradó.

Csütörtöktől vasárnapig. — hétköznap 
fél fi. fél 8 és fél 10. vasárnap d. e. II. 
d. u. fél 4, fél fi. fél 8 és fél 10 órakor 
Nyíró József Jegszclib regénye filmen:

UZ BENCE
Föszereplien 
Grrő. BBicsi.

Jávor. Bordy Bella. Mály 
Magyar és Ufa bóradók.

Árpád-mozgó

Vasárnap délelőtt 11, délután 3. 5. 
7 és negyed 10 ómkor. Negyed 10 óra
kor a kerthelyiségben. Nagysikerű ma
gyar film! Pacséry LAuió vidám szer
zeménye (tarló de Fries pompás zené

Főszereplők: Tolnay Klári. Szeleczky 
Zita. Pityer Antal én Itásthy Lajos.

Kisérőműsor:

Életre iialálr \
Dzsungelfilm.
Hétfőtől- -szerdáig, június 15—júni

us 17-ig. Előudások: fél 6. fél 8. fél 10. 
Fél 10-kor a kerthely isvglien! Csak 16 
éven felülieknek' — ,\r, izgalmak v-er 
senyének iiefejcző része:

,.Z" A KORBÁCSOK EMBER

E "szereplők: John Caroll, Heten 
Christian, Noah lieery.

Legújabb Magyar Világhíradó'

Utal ványnélküli 

nyári cipők 
legolcsóbban

POLLÁK
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Nagykorösi-u. 4. Áruforgalmi.

HFRDETMÉNY
a mezőgazdasági termények tűitől 

való megóvása tárgyában.
Erre nézve a ni. kir. belügyminiszter úr 

180.000 l'J.'ifi. számú rendeletének XII. fe
jezete következőként rendelkezik.

Szálas mezőgazdasági terményt váro
sunkban cséplés céljából összerakni csak 
a város külső területén szaliad, még pe
dig löporraklártól 300 m. vasúttól leg
alább 100 ni, állami és törvényhatósági út
tól legalább 10 m távolságra

Vasút mentén a mezőgazdasági termé
nyek lerakását, ha a termés egyenlően be
érett, a vasúthoz legközelebb első ingat- 
hun. sz.-n k.-ll in.-gk. z.f. n>

A pályamenti gazdaközönség köteles a 
tarlót a vasút menten legaláhti 100 
lyaudvarok körül legalább 400 m 
ségben az aratók nyomálian haladéktala
nul feltisztítani 'gereblyézni, kaparni'. Az 
első keresztsortól 5—10 in távolságiéin. a 
vasúti töltés felöl. 3 m széles védős/án- 
tást kell létesíteni Az egyes birtokrészek 
védőszántásainak egyvonalba kell 
mert a lé|>csöz<-les védőszántás 
ellen nem nyújt védelmet.

Aki terményeit a határban N 
lián cséplés céljára összerakni 
csakis közös szérűn helyezheti el.

Közös szérű céljára csak légvédelmi és 
tűzrendészen szempontból alkalmas terü
letet szálaid igénybe venni. Az ezirányó 
kérelmet minden év június 15-ig kell az 
I fokú tüzremteueti hatósághoz la-nyuj-

Felhívom a város érdekelt lakosságát e 
rendelkezések pontos la-lartására.

Ugyancsak a 180000 -193Ö B. M számú 
rendelet 75. |>aragrafusa folytán felhívom 
még a város lakossága figyelmét a tűzkár 
elleni biztosítás előnyeire

Különösen nagv fontossággal bír a ke
vés lökével rendelkező egyénakre. akiknél 
egv tűzeset kalasztrófális és pótolhatatlan 
veszteséggel járhat.

De nagv gondot kell fordítani a biztosí
tás tárgyát képező dolgok értékének he 
íves megállapítására is. Értékentúli bizto
sítás érvénytelen, az értékenaluli biztosí
tás pedig katasztrófa liekövetkezése esetén 
nem nyújt elegendő segítséget

Kecskemét, 1942 június 12.
A hatóság vezetője Schira tanácsnok.

Női ruha,
női kabát

asép, ÍB1Ó868 68 OÍC8Ó

Balázsnál!
Kéttemplom köz.

QOOOOO3OOQOOOOOO0OOOOOOOOG
I.aptulajdonos és kiadó:

Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Rési vény társaság. Igazgatósági elnOk:

Hetessy Kálmán dr.
Felelős szerkesztő: Rárz Béla dr. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Kéttemplom-kőz

Nyári TB® 
divat újdonságok 
Kosztüm és kabátanyagok, női és férfi szövetek, 
selymek, fehérnemű anyagok, vásznak, függönyök, 
szőnyegek és paplanok. Maradókok igen olcsón 

Áruforgalom bevásárlási helye! Iskolai ruhaanyagok.
Óriási választék. Olcsó árak.


